Rua 15 de Novembro, 201 - Bairro Centro - Caruaru-PE - CEP: 55.003-904 - Fone: (81) 3701-1850

e Fax: (81) 3701-1830 - www.camaracaruaru.pe.gov.br - e-mail:camaracaruaru@uol.com.br

GABINETE DO VEREADOR CABO CARDOSO

INDICAÇÃO       /2026

Indico à Mesa Diretora desta Casa Legislativa, depois de ouvido o Plenário e
cumpridas às formalidades regimentais, seja encaminhado veemente apelo à Exma. Sra.
Governadora do Estado de Pernambuco, Raquel Lyra e ao DER – Departamento de
Estradas de Rodagem do Estado de Pernambuco, Sr. Diretorpresidente Rivaldo Melo e ao
Superintendente Regional do DNIT no Estado de Pernambuco, Sr. Bruno L. Bittencourt,
para que possa realizar a Implementação de Projeto de Engenharia para que Realize a
Construção DE UMA PASSARELA NA BR-232 interligando o Agamenon Magalhães (Posto
Agamenon), com o Murici, bem como o Alto doMoura e Murici

JUSTIFICATIVA

Sabendo da importância da BR-232 e o grande fluxo de veículos na referida BR, sabendo

também da necessidade de toda a população que diuturnamente colocam suas vidas em risco ao

atravessarem aquela BR com as mais diversas finalidades, principalmente se dirigir aos seus locais

de trabalho, chegarem nas mais diversas unidades de ensino, saúde entre outros.

Além dessas importantes situações, com a construção desse equipamento irá favorecer a

população temos também a finalidade maior que é evitar acidentes e consequentemente teremos

também uma melhor mobilidade urbana e fluidez no tráfego.

Sala das Sessões Caruaru, 24 de fevereiro de 2026.

Vereador CABO CARDOSO

Autor

		2026-02-24T14:31:41-0300
	Vereador Cabo Cardoso